CULTURAL, GLAYZIANE CRISTINA CAZASSA GOMES, CPF nº 067.XXX.XXX-50,
resolvem firmar o presente Termo de Execução Cultural, de acordo com as seguintes
condições: CLÁUSULA SEGUNDA – PROCEDIMENTO: 2.1 Este Termo de Execução
Cultural é instrumento da modalidade de fomento à execução de ações culturais, celebrado
com agente cultural selecionado nos termos da Lei n 14.399/2022 (PNAB), da Lei nº
14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), do Decreto nº 11.740/2023 (Decreto
PNAB) e do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento). CLÁUSULA TERCEIRA –
OBJETO: 3.1. Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de apoio
financeiro ao projeto cultural "4º Festival de Cervejas e Rock de Planaltina -DF"
contemplado no conforme processo administrativo nº 00150-00005582/2025-54.
CLÁUSULA QUARTA – RECURSOS FINANCEIROS: 4.1. Os recursos financeiros para
a execução do presente termo totalizam o montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 4.2.
Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CULTURAL, especialmente aberta no Banco de
Brasília, para recebimento e movimentação. 13. VIGÊNCIA - 13.1 A vigência deste
instrumento terá início na data de assinatura das partes, com duração de 12 meses, podendo
ser prorrogado por mais 12 meses. Brasília/DF, 02 de junho de 2025. Pelo órgão:
FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES - Secretário de Estado de Cultura e Economia
Criativa e Pelo Agente Cultural: GLAYZIANE CRISTINA CAZASSA GOMES.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 22/2025
PROCESSO Nº 00150-00004412/2025-52

CLÁUSULA PRIMEIRA: PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Cultura e Economia
Criativa, Senhor FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, e o(a) AGENTE
CULTURAL, FOREST COMUNICAÇÃO SOCIOAMBIENTAL LTDA ME, CNPJ nº
21.567.273/0001-92, resolvem firmar o presente Termo de Execução Cultural, de acordo
com as seguintes condições: CLÁUSULA SEGUNDA – PROCEDIMENTO: 2.1 Este
Termo de Execução Cultural é instrumento da modalidade de fomento à execução de ações
culturais, celebrado com agente cultural selecionado nos termos da Lei n 14.399/2022
(PNAB), da Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), do Decreto nº
11.740/2023 (Decreto PNAB) e do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento).
CLÁUSULA TERCEIRA – OBJETO: 3.1. Este Termo de Execução Cultural tem por
objeto a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural "A Grande Viagem de Pingo:
Crônicas de um Grão de Soja" contemplado no conforme processo administrativo nº 00150-
00004412/2025-52. CLÁUSULA QUARTA – RECURSOS FINANCEIROS: 4.1. Os
recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o montante de R$
1.999.380,00 (um milhão, novecentos e noventa e nove mil trezentos e oitenta reais). 4.2.
Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CULTURAL, especialmente aberta no Banco de
Brasília, para recebimento e movimentação. 13. VIGÊNCIA - 13.1 A vigência deste
instrumento terá início na data de assinatura das partes, com duração de 12 meses, podendo
ser prorrogado por mais 12 meses. Brasília/DF, 02 de junho de 2025. Pelo órgão:
FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES - Secretário de Estado de Cultura e Economia
Criativa e Pelo Agente Cultural: THIAGO FORESTI.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 29/2025
PROPOSTA Nº 276

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO
DE ABRANTES, na qualidade de Secretário de Estado, cuja delegação de competência
foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2016
pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo Decreto de 04 de julho de 2023 e a
Organização da Sociedade Civil INSTITUTO LIVRE ACESSO, doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº
12.487.717/0001-99, neste ato representada por FRANCISCO DE ASSIS
APOLINÁRIO JUNIOR, que exerce a função de Presidente, resolvem celebrar este
TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº
101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional
nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos
aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este
instrumento tem por objeto a realização do projeto “SOULBALLET", a ser executado
na Ceilândia/DF, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho em anexo a
este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA E
DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,
conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor
global dos recursos públicos da parceria é de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 2.3.
A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade
Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0367. III –
Natureza da Despesa: 3.3.50.41; IV – Fonte de Recursos: 100. 2.4 – O empenho é de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00545-
SECEC, emitida em 04/06/2025, sob o evento nº 400097, na modalidade global.
CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este
instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 30/04/2026. CLÁUSULA
QUINTA – CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não será exigida contrapartida da
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA –
GESTORES DA PARCERIA: Designar as servidoras JAQUELINE LISBÔA

AGUIEIROS - matrícula nº 0158503-7, cargo Gestor em Pol. Públ. e Gestão Governamental e
MARCELA MENDES DE ARAUJO, matrícula nº 0158509-6, cargo Gestor em Pol. Publ. e
Gestão Governamental, para atuarem como gestoras do Termo de Fomento referente ao
Projeto “SoulBallet”, celebrado no âmbito da proposta nº 276 – Plataforma MROSC. Compete
a Presidência da Comissão Gestora à servidora JAQUELINE LISBÔA AGUIEIRO e a Vice-
presidência à servidora MARCELA MENDES DE ARAUJO. Data da assinatura: 04 de junho
de 2025. P/SECRETARIA: FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES e Pela OSC:
FRANCISCO DE ASSIS APOLINÁRIO JUNIOR.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 65/2025
PROCESSO Nº 00150-00004428/2025-65

CLÁUSULA PRIMEIRA: PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Cultura e Economia
Criativa, Senhor FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, e o(a) AGENTE
CULTURAL, UM ATO PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA, CNPJ nº 48.002.647/0001-
89, resolvem firmar o presente Termo de Execução Cultural, de acordo com as seguintes
condições: CLÁUSULA SEGUNDA – PROCEDIMENTO: 2.1 Este Termo de Execução
Cultural é instrumento da modalidade de fomento à execução de ações culturais, celebrado
com agente cultural selecionado nos termos da Lei n 14.399/2022 (PNAB), da Lei nº
14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), do Decreto nº 11.740/2023 (Decreto
PNAB) e do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento). CLÁUSULA TERCEIRA –
OBJETO: 3.1. Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de apoio
financeiro ao projeto cultural "Luz, Circo e Ação" contemplado no conforme processo
administrativo nº 00150-00004428/2025-65. CLÁUSULA QUARTA – RECURSOS
FINANCEIROS: 4.1. Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam
o montante de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). 4.2. Serão transferidos à conta do(a)
AGENTE CULTURAL, especialmente aberta no Banco de Brasília, para recebimento e
movimentação. 13. VIGÊNCIA - 13.1 A vigência deste instrumento terá início na data de
assinatura das partes, com duração de 12 meses, podendo ser prorrogado por mais 12
meses. Brasília/DF, 04 de junho de 2025. Pelo órgão: FRANCISCO CLAUDIO DE
ABRANTES - Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa e Pelo Agente Cultural:
ROSANGELA FERREIRA DE LIMA.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 66/2025
PROCESSO Nº 00150-00004421/2025-43

CLÁUSULA PRIMEIRA: PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Cultura e
Economia Criativa, Senhor FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, e o(a) AGENTE
CULTURAL, LUANA DE SOUZA CAVALCANTE, CPF nº 316.XXX.XXX-60,
resolvem firmar o presente Termo de Execução Cultural, de acordo com as seguintes
condições: CLÁUSULA SEGUNDA – PROCEDIMENTO: 2.1 Este Termo de Execução
Cultural é instrumento da modalidade de fomento à execução de ações culturais,
celebrado com agente cultural selecionado nos termos da Lei n 14.399/2022 (PNAB), da
Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), do Decreto nº 11.740/2023
(Decreto PNAB) e do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento). CLÁUSULA
TERCEIRA – OBJETO: 3.1. Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a
concessão de apoio financeiro ao projeto cultural "Muído em Aleijo: Entre o Quebrado e
o Inteiro" contemplado no conforme processo administrativo nº 00150-00004421/2025-
43. CLÁUSULA QUARTA – RECURSOS FINANCEIROS: 4.1. Os recursos financeiros
para a execução do presente termo totalizam o montante de R$ 108.000,00 (cento e oito
mil reais). 4.2. Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CULTURAL, especialmente
aberta no Banco de Brasília, para recebimento e movimentação. 13. VIGÊNCIA - 13.1 A
vigência deste instrumento terá início na data de assinatura das partes, com duração de 12
meses, podendo ser prorrogado por mais 12 meses. Brasília/DF, 04 de junho de 2025.
Pelo órgão: FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES - Secretário de Estado de Cultura
e Economia Criativa e Pelo Agente Cultural: LUANA DE SOUZA CAVALCANTE.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 79/2025
PROCESSO Nº 00150-00005627/2025-91

CLÁUSULA PRIMEIRA: PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Cultura e
Economia Criativa, Senhor FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, e o(a) AGENTE
CULTURAL, CRISTINA MAYUMI NAGASE, CPF nº 265.XXX.XXX-60, resolvem
firmar o presente Termo de Execução Cultural, de acordo com as seguintes condições:
CLÁUSULA SEGUNDA – PROCEDIMENTO: 2.1 Este Termo de Execução Cultural é
instrumento da modalidade de fomento à execução de ações culturais, celebrado com
agente cultural selecionado nos termos da Lei n 14.399/2022 (PNAB), da Lei nº
14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), do Decreto nº 11.740/2023
(Decreto PNAB) e do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento). CLÁUSULA
TERCEIRA – OBJETO: 3.1. Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a
concessão de apoio financeiro ao projeto cultural "Webfotos" contemplado no conforme
processo administrativo nº 00150-00005627/2025-91. CLÁUSULA QUARTA –
RECURSOS FINANCEIROS: 4.1. Os recursos financeiros para a execução do presente
termo totalizam o montante de R$100.000,00 (cem mil reais). 4.2. Serão transferidos à
conta do(a) AGENTE CULTURAL, especialmente aberta no Banco de Brasília, para
recebimento e movimentação. 13. VIGÊNCIA - 13.1 A vigência deste instrumento terá

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 105, SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br